
SETTORE POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1 DEL 26/01/2024

OGGETTO: MODIFICA  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE
STRADALE IN S.P.122 (CENTRO ABITATO) NEL TRATTO
COMPRESO TRA IL KM 4+950 ED IL KM 5+200 DALLE
ORE  00:00  DI  VENERDI’  26  GENNAIO  2024  SINO  AL
TERMINE DEI LAVORI PREVISTI PER LO SVOLGIMENTO
DI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA.

IL RESPONSABILE F.F. DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta di emissione di ordinanza per la disciplina della circolazione
stradale  di  cui  al  prot.  236/24  del  giorno 08/01/2024  da parte  dell’impresa
“Cortesi Costruzioni S.R.L.” (referente Geom. Giordano Valerani) lungo la
S.P.122 località “Vione” per lo svolgimento di lavori di ristrutturazione edilizia;

VISTA  la  documentazione  allegata  con  particolare  riferimento
all’autorizzazione n°11.15/2023/1, rilasciata dal Settore Strade e Infrastrutture
per la mobilità sostenibile di Città Metropolitana di Milano;

ACCERTATO che per il regolare svolgimento dei lavori, occorre istituire alcune
modifiche temporanee alla  disciplina  della  circolazione stradale  nella  strada
interessata;

AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche della strada, delle vie limitrofe
e del traffico che vi si svolge;

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 158 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 (nuovo Codice della
Strada),  ed il  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di  esecuzione e di
attuazione  del  nuovo  Codice  della  Strada)  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;

VISTA la richiesta di parere inoltrata in data 11/01/2024 prot. 430/24 a Città
Metropolitana di Milano quale ente proprietario della strada; 

TENUTO CONTO che non risulta essere pervenuta alcuna comunicazione
da parte di Città Metropolitana di Milano in relazione al parere richiesto; 



VALUTATA la necessità di dover procedere con l’azione amministrativa e
provvedere all’emissione della presente ordinanza, senza ulteriore ritardo al
fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale;

VISTO l’art  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.L.vo n. 267 del 18.8.2000;

Per i motivi in premessa indicati

ORDINA

Dalle ore 00:00 di venerdì 26 gennaio 2024 e per tutta la durata dei lavori
previsti:

 la  riduzione  del  limite massimo di  velocità  da  50km/h a 30 Km/h
lungo la s.p. 122 nel tratto compreso tra il Km 4+950 ed il Km 5+150
in entrambi i sensi di marcia;

 l’installazione di segnaletica temporanea di cantiere con deviazioni,
limiti, obblighi. 

DISPONE 

che sia fatto obbligo all’impresa  Cortesi Costruzioni srl (Referente geom.
Giordano Valerani) con sede legale in via San Rocco 9 - Romano di Lombardia
(BG) di provvedere:

a)  a portare a conoscenza al pubblico la presente Ordinanza mediante
l’apposizione dei prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del
C.D.S.) e che provveda alla messa in opera ed alla conservazione in
loco di tutta la segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale prevista
dal vigente C.D.S. e relativo Regolamento di esecuzione nonché dal
D.M.  del  10/07/2002,  ivi  compresa  quella  di  cantiere  mobile  e  di
preavviso, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità
di lavoro, tenendo conto che che il richiedente, per lo svolgimento dei
lavori intervenga con apposita segnaletica stradale, al fine di garantire
la  sicurezza  della  circolazione,  nel  pieno  rispetto  del  Codice  della
Strada D.L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni, e sia
mantenuta in perfetta efficienza e perfettamente visibile a sufficiente
distanza,  con  ogni  condizione  meteorologica;  (come  da  tavola
cartellonistica allegata)  



b) che  i  segnali  siano  scelti  ed  installati  in  maniera  appropriata  alle
situazioni  di  fatto  ed  alle  circostanze  specifiche  seguendo  schemi
segnaletici differenziati per categoria di strade e fissati con disciplinare
tecnico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e nel rispetto degli
articoli 30 e 31 del D.P.R. n. 495/92, Qualora i segnali da porre siano
in contrasto con la segnaletica stradale permanente questa va rimossa
o  coperta  con  la  segnaletica  temporanea  che,  ad  ultimazione  dei
lavori,  dovrà  essere  tempestivamente  rimossa  per  il  ripristino  della
segnaletica definitiva (come da tavola cartellonistica allegata);   

c) che le presenti disposizioni rimangano in atto per il periodo di validità
dell’ordinanza  e  al  termine  del  cantiere  l’Autorizzato  provveda  a
ripristinare la segnaletica preesistente;  

d) che  la  presente  ordinanza  sia  trasmessa  tramite  PEC  alla  Ditta
esecutrice  dei  lavori,  con  l’intesa  che  la  stessa  rimarrà  l’unica
responsabile in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che
dovesse derivarne agli utenti della strada ed all’Ente proprietario della
stessa per effetto dei lavori autorizzati;  

L’apposizione della segnaletica è da intendersi dalla data dell’avvio del
procedimento amministrativo.

Il  presente  provvedimento  ha  effetti  limitatamente  alla  disciplina  della
circolazione stradale, nei modi e nei termini sopra indicati, non sostituisce
altri  provvedimenti,  autorizzazioni,  nulla  osta,  atti  di  assenso  comunque
denominati  eventualmente  necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività
effettuate sulle aree o spazi pubblici occupati.

Che del presente provvedimento sia data informazione: 

 Responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzione del Comune
di Basiglio;

 Stazione Carabinieri di Basiglio (MI); (tmi33319@pec.carabinieri.it)

 Città Metropolitana di Milano (protocollo@pec.cittàmetropolitana.mi.it)

Che il presente provvedimento, in base all’art. 32 della legge 69/2009, sia
reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Basiglio e sul portale istituzionale.

DEMANDA



agli organi addetti  al servizio di polizia stradale il controllo sull’osservanza
della presente ordinanza e fa obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla
osservare.

_____________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 3 ultimo comma della legge 241/1990 contro il presente atto
può essere presentato ricorso: 
-  al  TAR  della  Lombardia,  entro  60  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 2 legge 06/12/1971 n. 1034
e successive modificazioni;
___________________________________________________________________

              Il Responsabile f.f. della Polizia Locale 
               Cristina Toselli

            

La presente copia informatica è conforme al documento originale, ai sensi del DLGS 82/2005. Il corrispondente
documento digitalmente firmato è conservato presso il Comune di Basiglio.
Firmato da:
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

Cristina Toselli in data 26/01/2024


